
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/6

il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm e ii. , recante il riordino della disciplina vigente

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

la L.7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L. R. 22 agosto 1990, n. 40, recante

norme sui rapporti tra i cittadini e l’amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della

Regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna, Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le

relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 18.04.2016 n.

50, per la realizzazione di nr. 10 video tutorial da pubblicare online per il supporto all’

utilizzo dei nuovi sistemi informativi di rilevazione dei dati sui flussi turistici e per le

richieste di assistenza online, destinati a tutti gli operatori delle strutture ricettive

regionali. CDR 00.07.01.02, Capitolo di spesa SC09.0299, PCF U.1.03.02.05.003,

CIG Z563A985A7. Determinazione a contrarre.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-02 - Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/6

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

45/3659 del 15.09.2022, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore ad

interim del Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo (O.R.S.) presso la Direzione

VISTO

il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del

29 ottobre 2020, che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo,

limitatamente allo spostamento di alcune linee di attività tra i Servizi per esigenze

meramente amministrative e di coerenza complessiva delle attività ad essi

assegnate, lasciando immutato l’assetto organizzativo generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del 15 maggio

2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della direzione Generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio, in seguito all’intesa con l’Assessore degli Affari

Generali, Personale e Riforma, di cui all’art. 17 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31;

VISTO

Le Leggi Regionali:

- n. 1 del 21.02.2023, recante “Legge di Stabilità 2023”;

- n. 2 del 21.02.2023, recante “Bilancio di previsione triennale 2023-2025

VISTE

la D.G.R. n. 25/13 del 14 maggio 2020, concernente la modifica dell’assetto

organizzativo della Direzione Generale Del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale 24 febbraio 2023, n. 6/7 concernente "

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21

febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione triennale 2023-2025";

VISTA

Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la Semplificazione e l’

innovazione digitale convertito in L. 120/2020;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/6

la D.G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, concernente “. Istituzione del Mercato Elettronico

della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207.

Direttiva generale di indirizzo della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della

disciplina del sistema di e-procurement “;

VISTA

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dalla L. 145/2018 dispone che

“…. Le altre amministrazioni pubbliche di cu all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi del medesimo art.

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”;

CONSIDERATO

il Decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, in deroga all’art.

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 sopra richiamato consente l’affidamento

diretto nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di

trattamento nonché del principio di rotazione, in particolare l’art. 1, comma 2 dello

stesso Decreto stabilisce che la stazione appaltante possa procedere con affidamenti

diretti , anche senza consultazione di più operatori economici, per forniture e servizi di

importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto delle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50

/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti

Pubblici”, il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del

medesimo decreto e, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto;

VISTO

che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990, nonché degli artt. 7, 15 e 19 comma

9, del Codice di Comportamento del personale della Regione, approvato con DGR 43

/7 del 29.10.2021, il Dirigente e il Responsabile di Settore e coloro che hanno preso

parte al procedimento non si trovano in una situazione anche solo potenziale di

conflitto di interesse;

CONSIDERATO

Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing.

Pierangelo Lucio Orofino;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/6

questo Servizio Osservatorio ha ravvisato la necessità di inserire nella pagina

pubblica del portale “Area Operatori Sardegna Turismo” una sezione informativa

dedicata al nuovo sistema SIRED versione ROSS1000, che conterrà materiali utili e

aggiornati, volti a facilitare l’accesso e l’utilizzo della piattaforma da parte degli

operatori del comparto turistico, rivolti ai titolari e gestori delle strutture ricettive

ATTESO CHE

al fine di supportare gli operatori del comparto turistico coinvolti nel passaggio al

nuovo sistema ROSS1000, questo Servizio, oltre ad aver organizzato dei seminari a

livello territoriale per illustrare i diversi servizi e funzionalità della nuova piattaforma,

ha messo a disposizione degli operatori anche l’applicativo web “Interacta” (Sistema

CRM - Customer Relationship Management - e Repository documentale) , al quale è

possibile accedere per consultare le informazioni e per l’invio di richieste di

informazioni e assistenza, oltre a nuove risorse inserite nel portale “Area Operatori

Sardegna Turismo”;

ATTESO CHE

che questa Amministrazione ha acquisito il pacchetto “Software per l’ottimizzazione

dei metodi di raccolta delle informazioni statistiche in materia turistica – ROSS1000” ,

incluse le operazioni di migrazione e di manutenzione evolutiva, correttiva che include

l’erogazione in cloud”, di cui al POR FESR 2014-2020 Asse II Agenda digitale –

Azione 2.2, e che l’ acquisizione di questo nuovo sistema di rilevazione e analisi

turistica si è resa necessaria allo scopo di far evolvere e adeguare alle nuove

tecnologie il precedente pacchetto Turismo4, individuato in Sardegna con l’acronimo

SIRED (Sistema Informativo Raccolta Elaborazione Dati);

CONSIDERATO

che la succitata Deliberazione prevede che le procedure di acquisto dei beni e dei

servizi in economia sono condotte avvalendosi di sistemi informatici di negoziazione e

di scelta del contraente nonché mediante l’utilizzo di documenti informatici attraverso l’

individuazione di soggetti economici iscritti presso l’elenco degli operatori di cui al

Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna ovvero del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO

la D.G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, concernente “. Istituzione del Mercato Elettronico

della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207.

Direttiva generale di indirizzo della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della

disciplina del sistema di e-procurement “;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/6

di avvalersi del Mercato Elettronico della Regione mediante la piattaforma Sardegna

CAT, mediante lo strumento della richiesta di offerta (RdO) indirizzata ad un singolo

operatore economico;

RITENUTO

che l'acquisto del servizio troverà copertura nel capitolo di spesa SC09.0299, PCF U.

1.03.02.05.003 assegnato al CDR 00.07.01.02 del Servizio Osservatorio, Ricerca e

Sviluppo;

DATO ATTO

congruo il prezzo concordato con il fornitore di euro 10.000,00 oltre oneri dell’IVA al

22% e rivalsa INPS al 4%, per un totale di euro 12.688,00 omini-comprensivi, per la

produzione di nr. 10 (dieci) video-tutorial dedicati ad illustrare le caratteristiche dei

nuovi sistemi informativi in uso agli operatori delle strutture ricettive, aventi le

caratteristiche sopra indicate;

RITENUTO

che a seguito di un’indagine di mercato svolta informalmente attraverso contatti diretti

con alcuni operatori economici presenti nel territorio di riferimento, dotati di specifica

esperienza nella progettazione e realizzazione di video-tutorial finalizzati all’utilizzo di

sistemi informativi, è stata individuato il professionista Dott. Piero Zilio (P.I.

IT03439550926) quale operatore economico in grado di fornire i servizi richiesti alle

condizioni tecnico-economiche ritenute idonee alla specifica esigenza;

DATO ATTO

il fabbisogno individuato viene quantificato nella produzione di nr. 10 (dieci) video-

tutorial, della durata di circa due minuti cadauno, per i quali l’impresa affidataria dovrà

studiare nel dettaglio le funzioni degli applicativi da illustrare, realizzare uno story-

board, produrre i video accompagnati da musica di sottofondo, con voce narrante e

didascalie, da sottoporre alla valutazione del committente e recepire le eventuali

modifiche richieste;

ATTESO CHE

che  tra il personale appartenente ai Servizi facenti capo alla Direzione Generale di

questo Assessorato non sono disponibili specifiche professionalità tecniche che siano

competenti nella progettazione e produzione del suindicato materiale video,  che

pertanto risulta necessario procedere ad individuare un idoneo operatore economico

in grado di realizzare dei prodotti video di livello professionale;

CONSIDERATO

alberghiere ed extra-alberghiere, e che i suddetti materiali dovranno includere anche

dei video tutorial esplicativi che siano di supporto all’utilizzo dei nuovi sistemi

informativi;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/6

 

di dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli artt. 72

e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e al Decreto Ministeriale del 02.12.2016;

ART.3

di stabilire che, ai fini dell’acquisizione del servizio in oggetto, la spesa verrà imputata

con successivo atto di impegno nel capitolo di spesa SC09.0299, PCF U.

1.03.02.05.003 assegnato al CDR 00.07.01.02 del Servizio Osservatorio, Ricerca e

Sviluppo;

ART.2

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 18.04.2016 n.

50, per la realizzazione di n. 10 video-tutorial dedicati ad illustrare le caratteristiche

dei nuovi sistemi informativi in uso agli operatori delle strutture ricettive dell’

Osservatorio del Turismo, Artigiano e Commercio in favore del Dott Piero Zilio, con

sede Via Danimarca 147 - 09045 Quartu Sant'Elena (CA), P.I. IT03439550926 al

costo di € 10.000,00 + IVA 22%, oltre alla rivalsa INPS del 4%, per un totale

complessivo di euro 12.688,00;

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere all’affidamento diretto al professionista Dott. Piero Zilio,

con sede Via Danimarca 147 - 09045 Quartu Sant'Elena (CA), P.I. IT03439550926

abilitato su Sardegna CAT secondo le modalità sopra indicate;

RITENUTO

l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.21, comma 9, della L.R. 31/1998, è comunicata

all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.


		2023-03-31T12:43:11+0200
	OROFINO PIERANGELO LUCIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-31T12:43:16+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




